Дело № 1-526/17

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Новочеркасск 15 ноября 2017 года

Новочеркасский городской суд Ростовской области в составе председательствующего федерального судьи Егорова Н.П., единолично, 

при секретаре судебного заседания Гориной Н.Н.,

с участием государственного обвинителя помощника прокурора г.Новочеркасска Харсеевой Е.С.,

потерпевших К.А.Л. и С.Г.Б.;

подсудимого ФИО1, его защитника-адвоката Денисова Д.Г., представившего удостоверение № и ордер № от 

<

дата>, и общественного защитника Ж.Б.И.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке судебного разбирательства уголовное дело в отношении 

ФИО1, 

<

дата> года рождения, уроженца 

<

адрес>, 

<

данные изъяты>, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>; не судимого;

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных п.п. «б», «в» ч. 2 ст.158; п.п.«б», «в» ч. 2 ст. 158; п.п. «б», «в» ч. 2 ст. 158; п.п. «б», «в» ч. 2 ст.158; п.п.«б», «в» ч. 2 ст. 158; п.п. «б», «в» ч. 2 ст. 158; п. «в» ч. 2 ст. 158; п.«в» ч. 2 ст.158; п. «в» ч. 2 ст. 158; ч.1 ст. 158; п. «в» ч. 2 ст. 158; ч. 1 ст. 158; ч.1 ст. 158; п.«в» ч. 2 ст. 158; п. «в» ч. 2 ст. 158; п.п. «б», «в» ч. 2 ст. 158; п.п.«б», «в» ч. 2 ст.158; ч. 1 ст. 158; п. «б» ч. 2 ст. 158; п.п. «б», «в» ч. 2 ст. 158; п.п. «б», «в» ч. 2 ст. 158; п.п.«б», «в» ч. 2 ст. 158; п.п. «б», «в» ч. 2 ст. 158; ч. 1 ст. 158; п.п. «б», «в» ч. 2 ст.158; п.п. «б», «в» ч. 2 ст. 158; п.п. «б», «в» ч. 2 ст.158 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

В период времени с 05.00 час. 

<

дата> до 17.00 час. 

<

дата> Ж.А.ББ., имея умысел на тайное хищение чужого имущества, при помощи отвёртки, принесённой с собой вскрыл створку окна и незаконно проник в помещение гаража, расположенного на первом этаже двухэтажного нежилого дома по 

<

адрес> в 

<

адрес>, откуда тайно похитил принадлежащее Г.В.В. имущество: генератор «Honda HG 2500» стоимостью 

<

данные изъяты> руб., перфоратор «Makita» с зарядными насадками в зеленом ящике общей стоимостью 

<

данные изъяты> руб., рыболовный эхолот «Hummingbird 998c» стоимостью 

<

данные изъяты> руб., пульт управления электродвигателя стоимостью 

<

данные изъяты> руб., болгарку «Интерскол» стоимостью 

<

данные изъяты> рублей, строительный фен «Skill» стоимостью 

<

данные изъяты> рублей, фотоаппарат «Nikon Coolpix AW100» стоимостью 

<

данные изъяты> руб., GPS-навигатор «Garmin Oregon 450» стоимостью 

<

данные изъяты> руб., после чего с похищенным имуществом с места совершения преступления скрылся, похищенным имуществом распорядился по своему усмотрению, чем причинил Г. значительный ущерб на общую сумму 

<

данные изъяты> руб. (эпизод №).

Он же, в период времени с начала 

<

дата> года по начало 

<

дата> года, имея умысел на тайное хищение чужого имущества, путем свободного доступа, незаконно проник в помещение гаража, расположенного в гаражном кооперативе по 

<

адрес> в 

<

адрес>, откуда тайно похитил велосипед «Jamis Citizen 3» стоимостью 

<

данные изъяты> рублей, после чего с похищенным имуществом, с места совершения преступления скрылся, похищенным имуществом распорядился по своему усмотрению, причинив Г.Р.В. значительный ущерб на указанную сумму (эпизод №).

Он же, в период времени с 

<

дата> года до 03.00 час. 

<

дата>, имея умысел на тайное хищение чужого имущества, находясь во дворе 

<

адрес> в 

<

адрес>, при помощи отвёртки, принесённой с собой, отжал металлопластиковую балконную дверь, расположенную на первом этаже четырёхэтажного жилого дома, после чего незаконно проник в нежилое помещение 

<

адрес> указанного дома, откуда тайно похитил принадлежащий М.А.С. навесной котел «Vaillant» стоимостью 

<

данные изъяты> руб., после чего с похищенным имуществом с места преступления скрылся, похищенным имуществом распорядился по своему усмотрению, причинив М.А.С. значительный ущерб на указанную сумму (эпизод №). 

Он же, в период времени с 19.00 час. 

<

дата> до 09.00 час. 

<

дата>, имея умысел на тайное хищение чужого имущества, находясь во дворе 

<

адрес> в 

<

адрес>, при помощи отвёртки, принесённой с собой, отжал металлопластиковое окно, расположенное на первом этаже четырёхэтажного жилого дома, после чего незаконно проник в нежилое помещение 

<

адрес> указанного дома, откуда тайно похитил принадлежащий Д.П.В. навесной котел «Vaillant» стоимостью 

<

данные изъяты> руб., после чего с похищенным имуществом с места преступления скрылся, похищенным имуществом распорядился по своему усмотрению, причинив Д.П.В. значительный ущерб на указанную сумму (эпизод №). 

Он же, 

<

дата> в период времени с 02.00 час. до 03.00 час., имея умысел на тайное хищение чужого имущества, путем свободного доступа, через незапертые входные двери запасного входа, незаконно проник в нежилое помещение 

<

адрес>», расположенное по адресу: 

<

адрес>, откуда тайно похитил принадлежащий Б.С.С. ноутбук «Hewlett-Packard», стоимостью 

<

данные изъяты> руб., после чего с похищенным имуществом с места совершения преступления скрылся, похищенным имуществом распорядился по своему усмотрению, причинив Б.С.С. значительный ущерб на указанную сумму (эпизод №).

Он же, в период времени с 21.00 час. 

<

дата> до 02 час. 24 мин. 

<

дата>, имея умысел на тайное хищение чужого имущества, при помощи отвёртки, принесённой с собой, отжал металлопластиковое окно, после чего незаконно проник в помещение лечебного диагностического центра «Ритм», расположенного по 

<

адрес> в 

<

адрес>, после чего со стола регистратуры указанного центра, тайно похитил принадлежащий Б.В.В. ноутбук «Lenovo» стоимостью 

<

данные изъяты> руб., после чего с похищенным имуществом с места совершения преступления скрылся, похищенным имуществом распорядился по своему усмотрению, причинив Б.В.В. значительный ущерб на указанную сумму (эпизод №).

Он же, в период времени с 19.00 час. 

<

дата> до 09.00 час. 

<

дата>, имея умысел на тайное хищение чужого имущества, находясь в третьем подъезде многоэтажного 

<

адрес> «В», расположенного по пер. 

<

адрес> 

<

адрес>, тайно похитил находившийся на первом этаже указанного дома принадлежащий К.М.И. велосипед «Stells» стоимостью 

<

данные изъяты> руб., а с первого этажа первого подъезда указанного дома, тайно похитил принадлежащий Б.О.В. велосипед «Monqoose» стоимостью 

<

данные изъяты> руб., после чего с похищенным имуществом с места совершения преступления скрылся, распорядился похищенным имуществом по своему усмотрению, чем причинил К.М.И. значительный ущерб на сумму 

<

данные изъяты> рублей, Б.О.В. значительный ущерб на сумму 

<

данные изъяты> руб. (эпизод №). 

Он же, в период времени с 22.00 час. 

<

дата> до 13.00 час. 

<

дата>, имея умысел на тайное хищение чужого имущества, находясь на лестничной площадке между вторым и третьим этажами подъезда № 

<

адрес> в 

<

адрес>, тайно похитил оставленный без присмотра, принадлежащий С.В.В. велосипед «Silverback Vida 4 Midnight» стоимостью 

<

данные изъяты> руб., после чего с похищенным имуществом с места совершения преступления скрылся, распорядился похищенным имуществом по своему усмотрению, причинив С.В.В. значительный ущерб на указанную сумму (эпизод №).

Он же, в период времени с 19.00 час. 

<

дата> до 07 час. 45 мин. 

<

дата>, имея умысел на тайное хищение чужого имущества, находясь во дворе 

<

адрес> по пл. Троицкой/сп. Герцена в 

<

адрес>, тайно похитил стоящий возле подъезда указанного дома, принадлежащий П.И.И велосипед «Стерн» стоимостью 

<

данные изъяты> руб., после чего с похищенным имуществом с места совершения преступления скрылся, похищенным имуществом распорядился по своему усмотрению, причинив П.И.И значительный ущерб на указанную сумму (эпизод №). 

Он же, 

<

дата> в 03 час. 26 мин., имея умысел на тайное хищение чужого имущества, находясь на территории городского парка МУП «Фиеста», расположенного по 

<

адрес> «А» в 

<

адрес>, путем свободного доступа, демонтировал и тайно похитил установленную на опоре освещения центральной аллеи парка камеру видеонаблюдения № серийный номер № стоимостью 

<

данные изъяты> руб., принадлежащую обществу с ограниченной ответственностью «ТВК» (далее ООО «ТВК», после чего с места совершения преступления с похищенным имуществом скрылся, похищенным имуществом распорядился по своему усмотрению, причинив ООО «ТВК» материальный ущерб на сумму 

<

данные изъяты> руб. (эпизод №).

Он же, 

<

дата> примерно в 19.00 час., имея умысел на тайное хищение чужого имущества, находясь около подъезда № 

<

адрес>, расположенного по 

<

адрес> в 

<

адрес>, тайно похитил принадлежащий П.В.Н. велосипед «Стелс-навигатор 630» стоимостью 

<

данные изъяты> руб., после чего с похищенным имуществом с места совершения преступления скрылся, похищенным имуществом распорядился по своему усмотрению, причинив П.В.Н. значительный ущерб на указанную сумму (эпизод №). 

Он же, в период с 

<

дата> по 

<

дата>, имея умысел на тайное хищение чужого имущества, находясь около здания общества с ограниченной ответственностью медицинского диагностического центра «Эксперт» (далее ООО МДЦ «Эксперт), расположенного по 

<

адрес>, с фасада здания указанного медицинского диагностического центра, демонтировал и тайно похитил камеру наружного видеонаблюдения IP D-LINK DCS – 6210 стоимостью 

<

данные изъяты> руб., после чего с похищенным имуществом с места совершения преступления скрылся, похищенным имуществом распорядился по своему усмотрению, причинив ООО МДЦ «Эксперт» материальный ущерб на указанную сумму (эпизод №).

Он же, 

<

дата> в период времени с 03 час. 21 мин. до 03 час. 26 мин., имея умысел на тайное хищение чужого имущества, находясь около дополнительного офиса № Ростовского отделения № ПАО«Сбербанк России», расположенного по 

<

адрес>, демонтировал и тайно похитил уличную видеокамеру № стоимостью № коп., после чего с похищенным имуществом с места совершения преступления скрылся, похищенным имуществом распорядился по своему усмотрению, причинив Ростовскому отделению № ПАО «Сбербанк России» материальный ущерб на указанную сумму (эпизод №). 

Он же, 

<

дата> в период времени с 02 час. 50 мин. по 03 час. 10 мин., имея умысел на тайное хищение чужого имущества, находясь около здания № по 

<

адрес> в 

<

адрес>, демонтировал и тайно похитил с фасада указанного здания две камеры видеонаблюдения «Optimus IP-E 012» стоимостью 

<

данные изъяты> руб. каждая, после чего с похищенным имуществом с места совершения преступления скрылся, похищенным имуществом распорядился по своему усмотрению, причинив К.А.Л. значительный ущерб на общую сумму 

<

данные изъяты> руб. (эпизод №).

Он же, 

<

дата> в период времени с 03 час. 28 мин. до 04 час. 08 мин., имея умысел на тайное хищение чужого имущества, находясь во дворе жилого 

<

адрес> в 

<

адрес>, демонтировал и тайно похитил с фасада указанного дома камеры наружного видеонаблюдения 

<

данные изъяты> в количестве 6 штук стоимостью 

<

данные изъяты> руб. каждая, после чего с похищенным имуществом с места совершения преступления скрылся, похищенным имуществом распорядился по своему усмотрению, причинив З.Г.Г. значительный ущерб на общую сумму 

<

данные изъяты> руб. (эпизод №).

Он же, в период времени с 

<

дата> по 10.00 час. 

<

дата>, имея умысел на тайное хищение чужого имущества, при помощи отвёртки, принесённой с собой отжал металлопластиковое окно, после чего незаконно проник в помещение офиса общества с ограниченной ответственностью «

<

адрес> расположенного по 

<

адрес> в 

<

адрес>, откуда тайно похитил ноутбук «Sony PC6-61BN» V-серии стоимостью 

<

данные изъяты> руб., а также демонтировал системные блоки, не представляющие материальной ценности, в количестве трёх штук и тайно похитил из блоков три жестких диска, не представляющие материальной ценности, после чего с похищенным имуществом с места совершения преступления скрылся, похищенным имуществом распорядился по своему усмотрению, причинив Т.М.Г. значительный ущерб на сумму 

<

данные изъяты> руб. (эпизод №).

Он же, в период времени с 21.00 час. 

<

дата> до 07 час. 30 мин. 

<

дата>, имея умысел на тайное хищение чужого имущества, при помощи отвёртки, принесённой с собой, отжал металлопластиковую входную дверь и незаконно проник в помещение «

<

адрес>», расположенной по 

<

адрес>, 37 в 

<

адрес>, откуда тайно похитил принадлежащее Ф.Е.В. имущество, а именно: ноутбук «Packard Bell» стоимостью 

<

данные изъяты>., ноутбук «hp» стоимостью 

<

данные изъяты> руб., ноутбук «Asus» трансформер стоимостью 

<

данные изъяты> руб., после чего с места совершения преступления с похищенным имуществом скрылся и распорядился похищенным имуществом по своему усмотрению, причинив Ф.Е.В. значительный ущерб на общую сумму 

<

данные изъяты> руб. (эпизод №).

Он же, 

<

дата> в период времени с 03 час. 30 мин. до 03 час. 35 мин., имея умысел на тайное хищение чужого имущества, находясь возле здания № по 

<

адрес> в 

<

адрес>, где расположена парикмахерская «

<

адрес>», демонтировал и тайно похитил с фасада указанного здания принадлежащую М.В.В. уличную камеру видеонаблюдения «JVS–N83» стоимостью 

<

данные изъяты> руб., после чего с похищенным имуществом с места совершения преступления скрылся, похищенным имуществом распорядился по своему усмотрению, причинив М.В.В. ущерб на указанную сумму (эпизод №).

Он же, в период времени с 23.00 час. 

<

дата> до 07.00 час. 

<

дата>, имея умысел на тайное хищение чужого имущества, находясь во дворе 

<

адрес> в 

<

адрес>, демонтировал и тайно похитил закрепленные над подъездом №№, 5, 6 вышеуказанного 

<

адрес> видеокамер стоимостью 

<

данные изъяты> руб. каждая на общую сумму 

<

данные изъяты> руб., принадлежащие 

<

адрес>». Продолжая преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, при помощи отвёртки, принесённой с собой отжал металлопластиковое окно и незаконно проник в подвальное помещение указанного дома, откуда тайно похитил 5 внешних модулей для камер стоимостью 

<

данные изъяты> руб. каждый на общую сумму 

<

данные изъяты> руб., коммутатор на 8 каналов стоимостью 

<

данные изъяты> руб., 4 сетевых коммутатора стоимостью 

<

данные изъяты> руб. общей стоимостью 

<

данные изъяты> руб., 2 блока питания стоимостью 1400 руб. общей стоимостью 

<

данные изъяты> руб., сетевой видеорегистратор стоимостью 

<

данные изъяты> руб., жесткий диск стоимостью 

<

данные изъяты> руб., монитор стоимостью 

<

данные изъяты> руб., камеру купольную стоимостью 

<

данные изъяты> руб., принадлежащие 

<

адрес>», после чего с похищенным имуществом с места совершения преступления скрылся, похищенным имуществом распорядился по своему усмотрению, причинив 

<

адрес>» ущерб на общую сумму 

<

данные изъяты> руб. (эпизод №).

Он же, в период с 20 час. 30 мин. 

<

дата> до 09.00 час. 

<

дата>, имея умысел на тайное хищение чужого имущества, прибыл к зданию, расположенному по адресу: 

<

адрес>, где при помощи отвёртки, принесённой с собой отжал металлопластиковое окно и незаконно проник в офисное помещение, откуда тайно похитил принадлежащие С.А.В. ноутбук «MSI», стоимостью 

<

данные изъяты> руб., мобильный телефон 

<

данные изъяты> - №, стоимостью 

<

адрес> руб., с установленной в нем сим-картой сотовой сети «МТС» с абонентским номером №, не представляющей для С.А.В. материальной ценности. Продолжая реализовывать свой преступный умысел, аналогичным способом отжал второе металлопластиковое окно того же здания, незаконно проник в помещение кабинета директора кафе 

<

адрес>», откуда тайно похитил принадлежащий С.Г.Б. ноутбук «ASUS», стоимостью 

<

данные изъяты> руб., после чего, с похищенным имуществом с места совершения преступления скрылся, похищенным имуществом распорядился по своему усмотрению, причинив С.А.В. значительный ущерб на общую сумму 

<

данные изъяты> руб., а С.Г.Б. значительный ущерб на сумму 

<

данные изъяты> руб. (эпизод №).

Он же, 

<

дата> в период времени с 04.00 час. до 06.00 час., имея умысел на тайное хищение чужого имущества, находясь около 

<

адрес> в 

<

адрес>, где при помощи отвёртки, принесённой с собой отжал металлопластиковое окно и незаконно проник в помещение офиса №, расположенного в указанном здании, откуда тайно похитил принадлежащее К.А.Л. имущество, а именно: ноутбук «Packard Bell» стоимостью 

<

данные изъяты> руб., ноутбук «Sony» стоимостью 

<

данные изъяты> руб., регистратор «Optimus NVR 08» стоимостью 

<

данные изъяты> руб., целлофановый пакет, не представляющий материальной ценности, в котором находились пульты от автоматических ворот в количестве 11 штук стоимостью 

<

данные изъяты> руб. каждый, на общую сумму 

<

данные изъяты> руб., магнитные ключи в количестве 20 штук стоимостью 

<

данные изъяты> руб. каждый на общую сумму 

<

данные изъяты> руб., электронный ключ доступа к онлайн банку «Центр-Инвест» стоимостью 

<

данные изъяты> руб., сферическую камеру видеонаблюдения «Тантос» стоимостью 

<

данные изъяты> руб., камеру видеонаблюдения на ножке «Тантос» стоимостью 

<

данные изъяты> руб., после чего, с похищенным имуществом с места совершения преступления скрылся, похищенным имуществом распорядился по своему усмотрению, причинив К.А.Л. значительный ущерб на общую сумму 

<

данные изъяты> руб. (эпизод №).

Он же, в период времени с 18.00 час. 

<

дата> до 09.00 час. 

<

дата>, имея умысел на тайное хищение чужого имущества, при помощи отвёртки, принесённой с собой, отжал металлопластиковое окно и незаконно проник в помещение магазина «№», расположенного по 

<

адрес>, откуда тайно похитил ноутбук «№» с зарядным устройством общей стоимостью 

<

данные изъяты> руб. и денежные средства в сумме 

<

данные изъяты> руб., принадлежащие К.Н.В. Продолжая свой преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, взломал ногой входную деревянную дверь и незаконно проник в помещение офиса «№», расположенного по вышеуказанному адресу, откуда тайно похитил фотоаппарат «Canon» стоимостью 

<

данные изъяты> руб., штатив от фотоаппарата стоимостью 

<

данные изъяты> руб. и денежные средства в сумме 

<

данные изъяты> руб., принадлежащие Б.С.Г.Ъ, после чего с похищенным имуществом с места совершения преступления скрылся, похищенным имуществом распорядился по своему усмотрению, причинив К.Н.В. значительный ущерб на общую сумму 17000 руб., а Б.С.Г.Ъ значительный ущерб на общую сумму 

<

данные изъяты> руб. (эпизод №). 

Он же, в период времени с 18.00 час. 

<

дата> до 08 час. 45 мин. 

<

дата>, имея умысел на тайное хищение чужого имущества, при помощи отвёртки, принесённой с собой, отжал металлопластиковое окно и незаконно проник в помещение 

<

адрес> расположенного на первом этаже здания по 

<

адрес>, после чего, путём свободного доступа, через незапертые входные двери незаконно проник в помещение кабинета директора указанного центра, откуда тайно похитил принадлежащий Б.Н.К. ноутбук «Aser Aspire Q5WPH/T6» стоимостью 

<

данные изъяты> руб., после чего с похищенным имуществом с места совершения преступления скрылся, похищенным имуществом распорядился по своему усмотрению, причинив Б.Н.К. значительный ущерб на указанную сумму (эпизод №). 

Он же, 

<

дата> в период времени с 04.00 час. до 05.00 час., имея умысел на тайное хищение чужого имущества, находясь на территории «

<

адрес> расположенного по 

<

адрес>, около здания литер «В» (

<

адрес>), при помощи отвёртки, принесённой с собой, демонтировал и тайно похитил установленные на металлическом столбе уличные видеокамеры IP-камера LТV в количестве двух штук стоимостью 

<

данные изъяты> руб. каждая на общую сумму 

<

данные изъяты> руб. Продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, 

<

дата> в период времени с 04.00 час. до 05.00 час., вновь прибыл на территорию ЮРГПУ (НПИ), расположенного по указанному адресу, находясь около здания литер «В» (горно-геологический корпус), при помощи отвёртки, принесённой с собой, демонтировал установленные на металлическом столбе и тайно похитил уличную видеокамеру IP-камера LТV стоимостью 

<

данные изъяты> руб.; коммутатор РоЕ уличный Rvi стоимостью 

<

данные изъяты> руб.; блок питания МОХА стоимостью 

<

данные изъяты> руб.; распределительную коробку ДКС в количестве двух штук стоимостью 63 руб. 75 коп. каждая на общую сумму 127 руб. 50 коп., после чего с похищенным имуществом с места совершения преступления скрылся, похищенным имуществом распорядился по своему усмотрению, причинив ЮРГПУ (НПИ) материальный ущерб на общую сумму 

<

данные изъяты>. (эпизод №).

Он же, в период с 18.00 час. 

<

дата> до 06 час. 30 мин. 

<

дата>, имея умысел на тайное хищение чужого имущества, прибыл к зданию, расположенному по адресу: 

<

адрес>, где реализуя свой преступный умысел, при помощи отвёртки, принесённой с собой отжал металлопластиковое окно и незаконно проник в офисные помещения, расположенные по указанному адресу, откуда тайно похитил принадлежащие С.А.А. ноутбук «Acer» и ноутбук «Lenovo» стоимостью 

<

данные изъяты> руб. каждый на общую сумму 

<

данные изъяты> руб., мобильный телефон «Sony XPERIA» IMEI № стоимостью 

<

данные изъяты> руб., мобильный телефон «Lenovo K 900» IMEI № стоимостью 

<

данные изъяты> руб., телефон «Vertu» стоимостью 

<

данные изъяты> руб., а также принадлежащие К.Д.В. ноутбук «ASUS» стоимостью 

<

данные изъяты> руб., видеокарту «Asus» стоимостью 

<

данные изъяты> руб., после чего, с похищенным имуществом с места совершения преступления скрылся, похищенным имуществом распорядился по своему усмотрению, причинив С.А.А. значительный ущерб на общую сумму 

<

данные изъяты> руб., и К.Д.В. значительный ущерб на общую сумму 

<

данные изъяты> руб. (эпизод №).

Он же, в период времени с 21.00 час. 

<

дата> по 09.00 час. 

<

дата>, имея умысел на тайное хищение чужого имущества, находясь возле здания № «Б» по 

<

адрес> в 

<

адрес>, реализуя свой преступный умысел, при помощи отвертки, принесённой с собой демонтировал металлическую решетку, затем отжал металлопластиковое окно, после чего незаконно проник в помещение офиса общества с ограниченной ответственностью «ПРОФТЕПЛОСНАБ», расположенного по указанному адресу, откуда тайно похитил имущество, принадлежащее С.Д.А.Ю., а именно: ноутбук «Lenovo» стоимостью 

<

данные изъяты> руб., системный блок «CityLine Office i3601» стоимостью 

<

данные изъяты> руб., после чего с похищенным имуществом с места совершения преступления скрылся, похищенным имуществом распорядился по своему усмотрению, причинив С.Д.А.Ю. значительный ущерб на общую сумму 

<

данные изъяты> руб. (эпизод №).

Он же, 

<

дата> в период времени с 02 час. 45 мин. до 02 час. 48 мин., имея умысел на тайное хищение чужого имущества, при помощи отвёртки, принесённой с собой, отжал металлопластиковое окно и незаконно проник в помещение Частного образовательного учреждения дополнительного профессионального образования «Институт переподготовки и повышения квалификации» (далее ЧОУ ДПО «ИППК»), расположенного по 

<

адрес>, откуда тайно похитил принадлежащее ЧОУ ДПО «ИППК» имущество: ноутбук «Lenovo G5080» стоимостью 

<

данные изъяты> руб., ноутбук «Lenovo G5080» стоимостью 

<

данные изъяты> руб., ноутбук «ASUS X540LJ» стоимостью 29880 руб., а также принадлежащий С.С.А. ноутбук «Aser Aspire 5349» стоимостью 10000 руб., после чего с похищенным имуществом с места совершения преступления скрылся, похищенным имуществом распорядился по своему усмотрению, причинив ЧОУ ДПО «ИППК» ущерб на общую сумму 

<

данные изъяты> руб., а С.С.А. значительный ущерб на вышеуказанную сумму (эпизод №).

В судебном заседании подсудимый ФИО1 заявил, что обвинение ему понятно, он с ним согласен, вину признает в полном объеме и ходатайствует о постановлении приговора в особом порядке судебного разбирательства. Ходатайство заявлено им добровольно, после консультации с защитником, он осознает последствия постановления приговора без проведения на общих условиях судебного разбирательства.

Защитник-адвокат Денисов Д.Г. поддержал заявленное ходатайство, просил его удовлетворить, и рассмотреть уголовное дело в отношении Ж.А.БВ. в особом порядке судебного разбирательства.

Потерпевшие К.А.Л. и С.Г.Б. в судебном заседании не возражали против рассмотрении настоящего уголовного дела в особом порядке, наказание в отношении подсудимого ФИО1 оставили на усмотрение суда. Гражданский иск по делу заявлен потерпевшим К.А.Л. на сумму ущерба в размере 

<

данные изъяты> руб., потерпевшим С.Г.Б. на сумму ущерба в размере 

<

данные изъяты> рублей за счет подсудимого ФИО1

Потерпевшие Г.В.В., Г.Р.В., М.А.С., Д.П.В., Б.С.С Б. В.В., Б.О.В. и К.М.И., С.В.В., П.И.И, С.Г.С., П.В.Н., Б.Ю.В., П.Н.Н., З.Г.Г., Т.М.Г., Ф.Е.В., М.В.В., П.Н.В. С.А.В., К.Н.В. и Б.С.Г.Ъ, Б.Н.К. Р.Н.В., С.А.А. и К.Д.В., С.Д.А.Ю., С.С.А. в судебное заседание не явились, предоставили суду письменные заявления, в которых просили рассмотреть уголовное дело без их участия, не возражали против рассмотрения уголовного дела в особом порядке судебного разбирательства, и назначение наказания ФИО1 оставили на усмотрение суда. На возмещении ущерба, причиненного преступлением, потерпевшие наставали: Г.В.В.в размере 

<

данные изъяты> руб.; Б.С.С. в размере 

<

данные изъяты> руб.; Б. В.В. в размере 

<

данные изъяты> руб.; Б.О.В.. в размере 

<

данные изъяты> руб.; С.В.В. в размере 

<

данные изъяты> руб.; П.И.И в размере 

<

данные изъяты> руб.; 

<

адрес>» (в лице представителя С.Г.С.) в размере 

<

данные изъяты> руб.; П.В.Н. в размере 

<

данные изъяты> руб.; 

<

адрес>» (в лице представителя Б.Ю.В.) в размере 

<

данные изъяты> руб.; 

<

адрес>» (в лице представителя П.Н.Н.) в размере 

<

данные изъяты> руб.; К.А.Л. в размере 

<

данные изъяты> руб.; З.Г.Г. в размере 

<

данные изъяты> руб.; Т.М.Г. в размере 

<

данные изъяты> руб.; Ф.Е.В. в размере 

<

данные изъяты> руб.; М.В.В. в размере 

<

данные изъяты> руб.; 

<

адрес>» (в лице представителя П.Н.В.) в размере 

<

данные изъяты> руб.; С.А.В. в размере 

<

данные изъяты> руб.; С.Г.Б. в размере 

<

данные изъяты> руб.; Б.С.Г.Ъ в размере 

<

данные изъяты> руб.; К.Н.В. в размере 

<

данные изъяты> руб.; Б.Н.К. в размере 

<

данные изъяты> руб.; ЮРГПУ (НПИ) (в лице представителя Р.Н.В.) в размере 

<

данные изъяты> руб.; С.А.А. в размере 

<

данные изъяты> руб.; К.Д.В. в размере 

<

данные изъяты>.

Государственный обвинитель Харсеева Е.С. в судебном заседании также не возражала против рассмотрения настоящего уголовного дела в особом порядке судебного разбирательства.

Рассматривая возможность удовлетворения ходатайства подсудимого о постановлении приговора в особом порядке судебного разбирательства, суд исходит из следующего. Содеянное ФИО1 правильно описано в обвинении, а тяжесть преступлений соответствует условиям применения указанного выше особого порядка судебного разбирательства, изложенным в ст.314 УПК РФ.

Доказанность обвинения основана на изложенных в обвинительном заключении показаниях потерпевших, свидетелей, подтверждена иными документами дела и не вызывает сомнений у суда.

При таких обстоятельствах, с согласия подсудимого и сторон, суд принимает решение о рассмотрение уголовного дела в особом порядке судебного разбирательства, и находит предъявленное обвинение обоснованным, а действия подсудимого ФИО1 квалифицирует:

- кража имущества Г.В.В. (эпизод №) по п.п. «б», «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с незаконным проникновением в помещение, с причинением значительного ущерба гражданину;

- кража имущества Г.Р.В. (эпизод №) по п.п. «б», «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с незаконным проникновением в помещение, с причинением значительного ущерба гражданину;

- кража имущества М.А.С. (эпизод №) по п.п. «б», «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с незаконным проникновением в помещение, с причинением значительного ущерба гражданину;

- кража имущества Д.П.В. (эпизод №) по п.п. «б», «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с незаконным проникновением в помещение, с причинением значительного ущерба гражданину;

- кража имущества Б.С.С. (эпизод №) по п.п. «б», «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с незаконным проникновением в помещение, с причинением значительного ущерба гражданину;

- кража имущества Б.В.В. (эпизод №) по п.п. «б», «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с незаконным проникновением в помещение, с причинением значительного ущерба гражданину;

- кража имущества К.М.И. и Б.О.В. (эпизод №) по п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с причинением значительного ущерба гражданину;

- кража имущества С.В.В. (эпизод №) по п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с причинением значительного ущерба гражданину;

- кража имущества П.И.И (эпизод №) по п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с причинением значительного ущерба гражданину;

- кража имущества ООО «ТВК» (эпизод №) по ч. 1 ст. 158 УК РФ как кража, то есть тайное хищение чужого имущества;

- кража имущества П.В.Н. (эпизод №) по п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с причинением значительного ущерба гражданину;

- кража имущества 

<

адрес>» (эпизод №) по ч. 1 ст. 158 УК РФ как кража, то есть тайное хищение чужого имущества;

- кража имущества Ростовское отделение № ПАО «Сбербанк России» (эпизод №) по ч. 1 ст. 158 УК РФ как кража, то есть тайное хищение чужого имущества;

- кража имущества К.А.Л. (эпизод №) по п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с причинением значительного ущерба гражданину;

- кража имущества З.Г.Г. (эпизод №) по п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с причинением значительного ущерба гражданину;

- кража имущества Т.М.Г. (эпизод №) по п.п. «б», «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с незаконным проникновением в помещение, с причинением значительного ущерба гражданину;

- кража имущества Ф.Е.В. (эпизод №) по п.п. «б», «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с незаконным проникновением в помещение, с причинением значительного ущерба гражданину;

- кража имущества М.В.В. (эпизод №) по ч. 1 ст. 158 УК РФ как кража, то есть тайное хищение чужого имущества;

- кража имущества 

<

адрес>» (эпизод №) по п. «б» ч. 2 ст. 158 УК РФ как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с незаконным проникновением в помещение;

- кража имущества С.А.В. и С.Г.Б. (эпизод №) по п.п. «б», «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с незаконным проникновением в помещение, с причинением значительного ущерба гражданину;

- кража имущества К.А.Л. (эпизод №) по п.п. «б», «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с незаконным проникновением в помещение, с причинением значительного ущерба гражданину;

- кража имущества Б.С.Г.Ъ и К.Н.В. (эпизод №) по п.п. «б», «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с незаконным проникновением в помещение, с причинением значительного ущерба гражданину;

- кража имущества Б.Н.К. (эпизод №) по п.п. «б», «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с незаконным проникновением в помещение, с причинением значительного ущерба гражданину;

- кража имущества 

<

адрес> (эпизод №) по ч. 1 ст. 158 УК РФ как кража, то есть тайное хищение чужого имущества;

- кража имущества С.А.А. и К.Д.В. (эпизод №) по п.п. «б», «в» ч.2 ст. 158 УК РФ как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с незаконным проникновением в помещение, с причинением значительного ущерба гражданину;

- кража имущества С.Д.А.Ю. (эпизод №) по п.п. «б», «в» ч.2 ст. 158 УК РФ как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с незаконным проникновением в помещение, с причинением значительного ущерба гражданину;

- кража имущества 

<

адрес> С.С.А. (эпизод №) по п.п.«б», «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с незаконным проникновением в помещение, с причинением значительного ущерба гражданину.

Судом были исследованы следующие материалы дела, характеризующие подсудимого ФИО1:

- копия паспорта РФ на имя ФИО1 /т. 10 л.д. 28/;

- требование о судимости ИЦ ГУ МВД по РО /т. 10 л.д. 29/;

- сведения НФ ГУЗ «ПНД» 

<

адрес> /т. 10 л.д. 31/;

- сведения НФ ГУЗ «Наркологический диспансер» /т. 10 л.д. 33/;

- справка-характеристика ОП-1 «Новочеркасское» /т. 10 л.д. 34/;

- копия удостоверения об инвалидности ФИО1 /т. 10 л.д. 35/;

- сохранная расписка потерпевшего Г.В.В. /т. 1 л.д. 184/;

- сохранная расписка потерпевшего М.А.С. /т. 2 л.д. 101/;

- сохранная расписка потерпевшего Д.П.В. /т. 2 л.д. 107/;

- сохранная расписка потерпевшей К.М.И. /т. 2 л.д. 216/;

- сохранная расписка потерпевшего К.А.Л. /т. 4 л.д. 130/;

- сохранная расписка П.Н.В. ТСЖ «На Сенном» /т. 5 л.д. 136/;

- сохранная расписка потерпевшего С.А.В. /т. 6 л.д. 14/;

- сохранная расписка потерпевшего К.А.Л. /т. 6 л.д. 83/;

- сохранная расписка потерпевшего Б.С.Г.Ъ /т. 6 л.д. 165/;

- сохранная расписка потерпевшего К.Д.В. /т. 7 л.д. 224/;

- сохранная расписка потерпевшего С.А.А. /т. 7 л.д. 243/;

- сохранная расписка потерпевшего С.Д.А.Ю. /т. 8 л.д. 133/;

- сохранная расписка потерпевшего Г.Р.В. /т. 8 л.д. 165/;

- сохранная расписка С.С.А. 

<

адрес>» /т. 9 л.д. 43/.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности преступления, личность подсудимого ФИО1, обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и условия жизни его семьи.

Признание вины и раскаяние, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, добровольно частичное и полное возмещение имущественного ущерба, причиненного в результате преступлений (эпизоды №№, 2, 3, 4, 7, 14, 19, 20, 21, 22, 25, 26, 27), инвалидность третьей группы – являются обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1 Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого, судом не установлено.

Подсудимый ФИО1 по месту проживания характеризуется удовлетворительно. Он не состоит на учетах в психоневрологическом и наркологическом диспансерах Ростовской области. 

В судебное заседание не представлено медицинских документов, препятствующих избранию меры пресечения в виде заключения под стражу в отношении подсудимого ФИО1, или освобождающих его от наказания в виде лишения свободы.

Выслушав мнение участников судебного разбирательства, а также учитывая тот факт, что ФИО1 совершен ряд умышленных преступлений против собственности, суд приходит к убеждению, что исправление подсудимого возможно только с изоляцией от общества в виде лишения свободы, поскольку именно данный вид наказания является справедливым, будет способствовать исправлению подсудимого, отвечает целям и задачам уголовного наказания, которое назначается по правилам ст.62 УК РФ.

Местом отбывания наказания ФИО1 следует определить в соответствии с п. «а» ч. 1 ст. 58 УК РФ колонию-поселение.

Применение в отношении ФИО1 дополнительного вида наказания в виде ограничения свободы суд считает нецелесообразным.

Кроме того, по настоящему уголовному делу судом рассматривались положения ч.6 ст. 15; ст. 64; ст. 73 УК РФ, однако с учетом фактических обстоятельств совершенного преступления и степени его общественной опасности, суд не находит достаточных оснований для применения указанных положений закона.

Гражданские иски о возмещении материального ущерба, причиненного преступлением, суд находит доказанными и подлежащими удовлетворению за счет ФИО1 в размере 

<

данные изъяты>. в пользу Г.В.В.; в пользу Б.С.С. в размере 

<

данные изъяты> руб.; в пользу Б.В.В. в размере 

<

данные изъяты> руб.; в пользу Б.О.В.. в размере 

<

данные изъяты> руб.; в пользу С.В.В. в размере 

<

данные изъяты> руб.; в пользу П.И.И в размере 

<

данные изъяты> руб.; в пользу 

<

адрес> потерпевшего С.Г.С.) в размере 

<

данные изъяты> руб.; в пользу П.В.Н. в размере 

<

данные изъяты> руб.; в пользу 

<

адрес>» (представитель потерпевшего Б.Ю.В.) в размере 16500 руб.; в пользу 

<

адрес>» (представитель потерпевшего П.Н.Н.) в размере 

<

данные изъяты> руб.; в пользу К.А.Л. в размере 

<

данные изъяты>.; в пользу З.Г.Г.. в размере 

<

данные изъяты>.; в пользу Т.М.Г. в размере 

<

данные изъяты>.; в пользу Ф.Е.В. в размере 

<

данные изъяты> руб.; в пользу М.В.В. в размере 

<

данные изъяты> руб.; в пользу 

<

адрес>» (представитель потерпевшего П.Н.В.) в размере 

<

данные изъяты> руб.; в пользу С.А.В. в размере 

<

данные изъяты> руб.; в пользу С.Г.Б. в размере 

<

данные изъяты> руб.; в пользу Б.С.Г.Ъ в размере 

<

данные изъяты> руб.; в пользу К.Н.В. в размере 

<

данные изъяты> руб.; в пользу Б.Н.К. в размере 

<

данные изъяты> руб.; в пользу 

<

адрес> (представитель потерпевшего Р.Н.В.) в размере 

<

данные изъяты> руб.; в пользу С.А.А. в размере 

<

данные изъяты> руб.; в пользу К.Д.В.. в размере 

<

данные изъяты> руб.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 303, 304, 308, 309, 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных п.п. «б», «в» ч. 2 ст.158; п.п.«б», «в» ч. 2 ст.158; п.п. «б», «в» ч. 2 ст. 158; п.п. «б», «в» ч. 2 ст.158; п.п.«б», «в» ч. 2 ст.158; п.п. «б», «в» ч. 2 ст. 158; п. «в» ч. 2 ст. 158; п.«в» ч. 2 ст.158; п. «в» ч. 2 ст. 158; ч.1 ст. 158; п. «в» ч. 2 ст. 158; ч. 1 ст. 158; ч.1 ст. 158; п.«в» ч. 2 ст. 158; п. «в» ч. 2 ст. 158; п.п. «б», «в» ч. 2 ст. 158; п.п.«б», «в» ч. 2 ст.158; ч. 1 ст. 158; п. «б» ч. 2 ст. 158; п.п. «б», «в» ч. 2 ст. 158; п.п. «б», «в» ч. 2 ст. 158; п.п.«б», «в» ч. 2 ст. 158; п.п. «б», «в» ч. 2 ст. 158; ч. 1 ст. 158; п.п. «б», «в» ч. 2 ст.158; п.п. «б», «в» ч. 2 ст. 158; п.п. «б», «в» ч. 2 ст.158 УК РФ, за которые назначить ему наказание:

- по п.п. «б», «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ (эпизод № - кража имущества Г.В.В. в виде 01 (одного) года 02 (двух) месяцев лишения свободы; 

- по п.п. «б», «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ (эпизод № - кража имущества Г.В.Р..) в виде 01 (одного) года 06 (шести) месяцев лишения свободы; 

- по п.п. «б», «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ (эпизод № - кража имущества М.А.С. в виде 01 (одного) года 06 (шести) месяцев лишения свободы; 

- по п.п. «б», «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ (эпизод № - кража имущества Д.П.В.,) в виде 01 (одного) года 06 (шести) месяцев лишения свободы; 

- по п.п. «б», «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ (эпизод № - кража имущества Б.С.С.) в виде 01 (одного) года 06 (шести) месяцев лишения свободы; 

- по п.п. «б», «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ (эпизод № - кража имущества Б.В.В..) в виде 01 (одного) года 02 (двух) месяцев лишения свободы; 

- по п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ (эпизод № - кража имущества К.М.И. и Б.) в виде 01 (одного) года 02 (двух) месяцев лишения свободы;

- по п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ (эпизод № - кража имущества С.В.В.) в виде 01 (одного) года 02 (двух) месяцев лишения свободы;

- по п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ (эпизод № - кража имущества П.И.И) в виде 01 (одного) года 02 (двух) месяцев лишения свободы;

- по ч. 1 ст. 158 УК РФ (эпизод № - кража имущества 

<

адрес> в виде 04 (четырех) месяцев исправительных работ с удержанием 10% заработной платы в доход государства;

- по п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ (эпизод № - кража имущества П.В.Н. в виде 01 (одного) года 02 (двух) месяцев лишения свободы; 

- по ч. 1 ст. 158 УК РФ (эпизод № - кража имущества 

<

адрес> виде 04 (четырех) месяцев исправительных работ с удержанием 10% заработной платы в доход государства;

- по ч. 1 ст. 158 УК РФ (эпизод № - кража имущества Ростовского отделения № 

<

адрес> России») в виде 04 (четырех) месяцев исправительных работ с удержанием 10% заработной платы в доход государства;

- по п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ (эпизод № - кража имущества К.А.Л.) в виде 01 (одного) года 02 (двух) месяцев лишения свободы;

- по п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ (эпизод № - кража имущества З.Г.Г.) в виде 01 (одного) года 02 (двух) месяцев лишения свободы;

- по п.п. «б», «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ (эпизод № - кража имущества Т.М.Г..Г.) в виде 01 (одного) года 06 (шести) месяцев лишения свободы; 

- по п.п. «б, в» ч. 2 ст. 158 УК РФ (эпизод № - кража имущества Ф.Е.В.) в виде 01 (одного) года 06 (шести) месяцев лишения свободы; 

- по ч. 1 ст. 158 УК РФ (эпизод № - кража имущества М.В.В.) в виде 04 (четырех) месяцев исправительных работ с удержанием 10% заработной платы в доход государства;

- по п. «б» ч. 2 ст. 158 УК РФ (эпизод № - кража имущества 

<

адрес>») в виде 01 (одного) года лишения свободы;

- по п.п. «б», «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ (эпизод № - кража имущества С.А.В. и С.Г.Б.) в виде 01 (одного) года 06 (шести) месяцев лишения свободы; 

- по п.п. «б», «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ (эпизод № - кража имущества К.А.П. в виде 01 (одного) года 06 (шести) лишения свободы; 

- по п.п. «б», «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ (эпизод № - кража имущества Б.С.Г.Ъ и К.) в виде 01 (одного) года 06 (шести) месяцев лишения свободы; 

- по п.п. «б», «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ (эпизод № - кража имущества Б.Н.К. в виде 01 (одного) года 06 (шести) месяцев лишения свободы; 

- по ч. 1 ст. 158 УК РФ (эпизод № - кража имущества ЮРГПУ (НПИ)) в виде 04 (четырех) месяцев исправительных работ с удержанием 10% заработной платы в доход государства;

- по п.п. «б», «в» ч.2 ст. 158 УК РФ (эпизод № - кража имущества С.А.А. в виде 01 (одного) года 06 (шести) месяцев лишения свободы; 

- по п.п. «б», «в» ч.2 ст. 158 УК РФ (эпизод № - кража имущества С.Д.А.Ю..Ю.) в виде 01 (одного) года 05 (пяти) месяцев лишения свободы; 

- по п.п.«б», «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ (эпизод № - кража имущества 

<

адрес>» и С.С.А.) в виде 01 (одного) года 05 (пяти) месяцев лишения свободы.

На основании ч. 2 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний, с применением ст. 71 УК РФ, определить ФИО1 окончательное наказание в виде 02 (двух) лет лишения свободы, с отбыванием наказания в колонии-поселении.

До вступления приговора в законную силу меру пресечения, избранную в отношении ФИО1, в виде заключения под стражей, оставить прежней, и исчислять срок наказания с 

<

дата>, засчитав в срок отбывания наказания его срок содержания под стражей с 

<

дата> по 

<

дата> включительно.

Вещественные доказательства:

- генератор «Honda HG 2500», болгарка «Интерскол», пластмассовый ящик с перфоратором «Makita» с зарядными насадками, пластмассовый ящик со строительным феном «Skill», возвращенные под сохранную расписку потерпевшему Г.В.В. (т. 1 л.д. 184), считать возвращенными по принадлежности;

- газовый котел «Vaillant» в корпусе белого цвета, возвращенный под сохранную расписку потерпевшему М.А.С. (т. 2 л.д. 101), считать возвращенным по принадлежности;

- газовый котел «Vaillant» в корпусе белого цвета, возвращенный под сохранную расписку потерпевшему Д.П.В. (т. 2 л.д. 107), считать возвращенным по принадлежности;

- велосипед «Stell», возвращенный под сохранную расписку потерпевшей К.М.И.. (т. 2 л.д. 216), считать возвращенным по принадлежности;

- камеру видеонаблюдения «Optimus IP-E 012», возвращенную под сохранную расписку потерпевшему К.А.Л. (т. 4 л.д. 130), считать возвращенной по принадлежности;

- два модуля ТР-LINK, возвращенные под сохранную расписку потерпевшей П.Н.В. (т. 5 л.д. 136), считать возвращенными по принадлежности;

- мобильный телефон «Sony Ericsson Xperia arc S» IMEI – №, возвращенный под сохранную расписку потерпевшему С.А.В. (т. 6 л.д. 14), считать возвращенным по принадлежности;

- видеорегистратор «Optimus NVR 08», возвращенный под сохранную расписку потерпевшему К.А.Л. (т. 6 л.д. 83), считать возвращенным по принадлежности;

- фотоаппарат «Canon EOS 1100D» s/n №, возвращенный под сохранную расписку потерпевшему Б.С.Г.Ъ (т. 6 л.д. 165), считать возвращенным по принадлежности;

- ноутбук «Asus» С9NOBC21644037B и видеокарту «Asus» C9CVCM052164, возвращенные под сохранную расписку потерпевшему К.Д.В. (т. 7 л.д.224), считать возвращенными по принадлежности;

- мобильный телефон «Sony XPERIA» IMEI №, мобильный телефон «Lenovo K 900» IMEI №, возвращенные под сохранную расписку потерпевшему С.А.А. (т. 7 л.д. 243), считать возвращенными по принадлежности;

- ноутбук «Lenovo В590» S/N: WB14251990, системный блок «CityLine Office i3601», возвращенные под сохранную расписку потерпевшему С.Д.А.Ю. (т. 8 л.д. 133); считать возвращенными по принадлежности;

- раму велосипедную «Jamis Citizen 3», два колеса FLEX RIMES, возвращенные под сохранную расписку потерпевшему Г.Р.В. (т. 8 л.д. 165), считать возвращенными по принадлежности;

- ноутбук «Lenovo G5080», ноутбук «Lenovo G5080», ноутбук «ASUS X540LJ», ноутбук «Aser Aspire 5349», возвращенные под сохранную расписку потерпевшей С.С.А. (т. 9 л.д. 43), считать возвращенными по принадлежности;

- СД-диск с видеозаписью от 

<

дата>, приобщенный к уголовному делу № (т. 3 л.д. 213), хранить в материалах уголовного дела;

- СД-диск с видеозаписью от 

<

дата>, приобщенный к уголовному делу № (т. 9 л.д. 10), хранить в материалах уголовного дела;

- СД-диск с видеозаписью от 

<

дата>, приобщенный к уголовному делу № (т. 9 л.д. 85), хранить в материалах уголовного дела.

Взыскать с осужденного ФИО1 в счет возмещения материального ущерба, причинённого преступлением, в пользу потерпевших:

Г.В.В. - 

<

данные изъяты> (десять тысяч) руб.;

Б.С.С. - 

<

данные изъяты> (двадцать пять тысяч) руб.;

Б.В.В. - 

<

данные изъяты> (пять тысяч) руб.;

Б.О.В.. - 

<

данные изъяты> (двадцать тысяч) руб.;

С.В.В. - 

<

данные изъяты> (двадцать тысяч) руб.;

П.И.И.. - 

<

данные изъяты> (двадцать две тысячи) руб.;

<

адрес>представитель потерпевшего С.Г..С.) – 24000 (двадцать четыре тысячи) руб.;

П.В.Н. - 

<

данные изъяты> (одиннадцать тысяч) руб.;

<

адрес>» (представитель потерпевшего Б.Ю.В.) - 16500 (шестнадцать тысяч пятьсот) руб.;

<

адрес>» (представитель потерпевшего П.Н.Н.) - 5762,71 (пять тысяч семьсот шестьдесят два руб. 71 коп.) руб.;

К.А.Л. - 

<

данные изъяты> (восемьдесят четыре тысячи пятьсот) руб.;

З.Г.Г.. - 

<

данные изъяты> (семьдесят одна тысяча триста сорок) руб.;

Т.М.Г. - 

<

данные изъяты> (пятнадцати тысяч сто) руб.;

Ф.Е.В. - 

<

данные изъяты> (сорок восемь тысяч) руб.

М.В.В.. - 

<

данные изъяты> (четыре тысячи восемьсот пятьдесят) руб.;

<

адрес>» (представитель потерпевшего П.Н.В.) – 61900 (шестьдесят одна тысяча девятьсот) руб.;

С.А.В. - 

<

данные изъяты> (десять тысяч) руб.;

С.Г.Б. - 

<

данные изъяты> (пятьдесят тысяч) руб.;

Б.С.Г.Ъ - 

<

данные изъяты> (десять тысяч) руб.;

К.Н.В. - 

<

данные изъяты> (семнадцать тысяч) руб.;

Б.Н.К. - 15000 (пятнадцать тысяч) руб.;

<

адрес> (представитель потерпевшего Р.Н.В.) – 

<

данные изъяты>.;

С.А.А. - 

<

данные изъяты>восемьдесят шесть тысяч) руб.;

<

адрес> 

<

данные изъяты> (двадцать пять тысяч) руб.

Приговор может быть обжалован в Ростовский областной суд через Новочеркасский городской суд Ростовской области по основаниям, изложенным в ст. 389.15 УПК РФ, за исключением п.1 названной статьи, в течение 10 суток со дня провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок со дня получения копии приговора. 

Судья Н.П. Егоров